Digitally signed by Bantas Anatolie
Date: 2019.06.20 14:02:25 EEST
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

RAPORTUL FINANCIAR

AL ORGANIZATIEI DE ASIGURARE

GHUHAHCORBLIA OTYET
CTPAXOBOW OPTAHM3ALIMH
pentru tr IV anul 2018

Unitatea (intreprinderea)

CA "ASTERRA GRUP" SA

conform CRIO

Mpeanpusatyue (opraHusatiua) 1o OKTIO
Raionul {orasul) Chisinau cenform CUATM
Paiion (ropoa) no COATO
Tipul de activitate contorm CAEM
Bua searensHocTH no K3JIM
Organul de administrare economica I __conform COCM
OpraH X039HCTBEHHOrO YIpaBaeH s no KOYM
Forma de proprietate SA _conform CFP
Dopuma cobeTBEHHOCTH ne KoC

Forma organizalorico-juridica conform CFQJ
OpraHnzaiMoHHo-l0pHAnuccKas (hopMa na KOIOd
Unitatea de masura let N

Exnnuia nimeperun e

Cod fiscal 1006600032750 ___conform declaratiei

DrucxanbHbIid koi

Suma de control
Koutponehaa cymma
Adresa

ARpec

0.Goga26. ap 1 -

Data expedierii
Jlara seICBINKH

Termenul de prezentare
Cpok npenctasneHus

re nernapaumm

Data primirii
JlaTa nonyqeHus

Anexe la Hotararea
la Hotiéirirea Inspectoratului de
Stat pentru supravegherea
asiguririlor si londuriler
nestatate de pensii nr.53 din
14.04.1998

Coduri
Koael

40306447

150

66032

7774

530

16

O e e e

SERVICIUL INFORMATIONAL DE STATISTICA

AL RAPOARTELOR FINANCIARE FE J_'r L
EIROUL MATIONAL O ETA] j

=

r1

-

Contabil-sef: Nume/Danuinms |urgan
I"naBubif Oyxramrep: Prenume/Mma Irina
. - ——— -
o Telefon/Tencdon V1758 2
ot ; —
SeSEA B e Semnatura/l Toanuct ]
s Bt o ey -
Fﬁ" e e -"-.."..I o
f s EA nl
[ s R RS
ed  uashaan A
1 B W
- i nid k%
B GRUP"B + 3
5 g
1'-, A H =faf
i;; o A i
5 e
L T €y s ‘ﬁ” 1
: -
L DO

,.ﬁ%ﬁﬁ%qiﬁ =

e Fii)

i T e e



Situatii financiare anuale
ale C.A. ,ASTERRA GRUP SA” S.A.
la situatia din 31decembrie 2018

intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiard
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CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiuf financiar incheiat la 31 JE?&?EEH&THT g

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat alifel)
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Situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2018

"‘-'ER'-'t-..JlJL [NFORMA TIHAL DE STA NSTICA
FOARTELCE FIN ANCIRRE PE LANGA
QIRCUL NATIONAL DE BTATIETRCA

Noti | 2017 2018
. MDL MDL
Active
Numerar si echivalente de numerar Nia 11 567 849 8 289 186
L SITE Ni2 361588 1336
Cheltuieli de achizitii reportate 2 094 680 332 374
Creante din asigurari Ni5 21 688 957 25793 227
= Cota reasiguratorului in rezervele tehnice 836 585 4 435 511
Active financiare evaluate 1a valoarea justa prin profit sau pierdere 0 | /445 000
Active financiare evaluate la cost amortizal Nig 47 371 068 59 786 143
Alte instrumente financiarc N13 10 573 371 0 470 382
Alte creanie N15 1087993 2 711 439
Active aminate privind impozitul pe venit o o
Alte active N5 380 096 335 448
Investitii imobiliare Ni1 52 089 513 53 051362
Imobilizari necorporale N10 190 866 158 314
Imobilizari corporale Ng 7 452 150 5 486 885
Total active 155 694 716 175 296 607
Capital propriu
Capital social emis Ni6 39 508 888 39 508 888
Rezerve stabilite de legislatie Ni6 208 653 208 653
Rezultat reportat | (146 757) 1043 933
Rezultatul exercitiului 1712 860 11714 876
Total capital propriu 41 283 644 52 476 350
Datorii 3
Datorii ¢u personalul 1353 671 1676 349
Datorii privind impozite si taxc Ni9 386 986 | 2023 323
Datorii privind asigurarea_ N19 4114 094 4927 577
Datorii privind reasigurarea 447 472 134 056
Datorii privind leasingul {in 4 69'2 167 3 500 763
Rezerve de asigurare Ni8 _
- Rezerva primei necistigate 60 047 877 66 656 301
Rezerva daunelor 39 852 473 39 858 746
e Datorii aminate privind impozit I N8 333 453 34 223
Provizioane pentru datorii N20 1998 382 2 417 416
Furnizori si conturi assimilate N1ig 1184 497 | 1591503
[ Total datorii 11 441 072 122 820 257
|| Total capital propriu si datorii 155 694 716 175 296 607

te €q e integranti a acestor situatii financiare.
- R e A ‘\
¢ 2 it h‘{%&e pentru emitere la data de 25 martie 2019 de cétre:

Irina Turcan
Contabil Sef ﬁ
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SERVICHIL INFCRMATIONAL DE STATIST |-‘.i't
AL RAPDARTELOH FINANCIARE PE LANGA
BIROUL NATIONAL DE STATIETICA

CA ASTERRA GRUP SA

Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembr

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfad]

A ——————

Situatia de profit sau pierdere precum si alte elemente
ale rezultatului global la data de 31 decembriec 2018

Venituri din primele de asigurare

Prime de asigurare, cedate reasiguratorilor
Venituri nete din primele de asigurare
Venituri nete pe riscurile primite in reasigurare
Alte venituri din activitatea de asigurare

Alte venituri din exploatare

Venit net

Cheltuieli cu cereri de despagubire si pierderile din asigurari
Cheltuieli de exploatare ale activitatii de asigurare
Cheituieli cu marketingul

Cheltuieli generale si de administratie

Alte cﬁeltuieli din exploatare

Cheltuieli

Rezultat al activitatii din exploatare

-

Rezultat al altor activitati

Venituri aferente activelor financiare
Rezultatul financiar (venituri/cheltuieli),net
Venituri din reev aluarea invest imobiliare
Rezultat din esirea imobilizarilor

Profit/(pierdere) inainte de impozitare
Cheltuieli privind impozitul
Profit/(pierdere) net

2017 2018
N3 128 611 672 147 454 226
N3 (9 849 064) (5 770 739)
N3 11 8762 608 141 683 487
N3 4369 0
N3 2101731 8 469
N4 3871042 357 899
124 739 750 142 049 Bs5
B 71549 733 68 669 864
N5 17 726 898 21152 033
N3 5601217 4731723
N5 27 089 556 28 440 307
N6 6 121760 8 640 522
128 089 164 131 634 449
(3349 414) 10 415 406
N7 2168 796 2307075
N7 (1536 617) (855 719)
" 5094749 961 849
563 032 0
2940 546 12 828 611
N8 . v 1227 689 1113 735
1712 857 11714 876

Notele ata§ate constituie parm ; v&rantd a acestor situafii financiare.
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SERVICHUL INFORMATIONAL OE STATISTICA

CA ASTERRA GRUP SA AL RAFOAATELOR FiHANCIARE PE LANGA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat fa 31 Decembrie 20480, xanowa. D8 STATETIEA

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat alifel)
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Situatia modificdrilor capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 2018
. Ecart de Rezerve
Cap.ltal reevaluare stabilite de If""."‘ A Total capital
social . nedistribuit
legislatie
MDL MDL MDL MDL -~ MDL
Sold la Olianuarie 2017 39 508 888 i 208 653 (37 490) 39 680 051
Profitul net al anului 1 712 860 1712 860
Impozitul aménat pe reevaluarea .
imobilizarilor corporale
Transferuri la/din alte elemente (109 267) (109 267}
Tranzactii cu actionarii,
inregistrate direct in capitalurile
proprii
Sold la 3 1decembrie 2017 39 508 888 o 208 653 1566 103 41283 644
Profitul net al anului 11714 876 11714 876
Impozitul aménat pe reevaluarea )
imobilizirilor corporale =
Corectii ale anilor precedenti (522 170) (522 170)
Sold la 31decembrie 2018 39 508 888 ‘5-' 208 653 12 758 809 52 476 350
Notele atasate constituie parte integps spr sitvatii financiare.
. .. ; T A e A Te, . .
Situattile financiare au fost au ' ":g\ere la data de 25 martie 2019 de citre:
Anatolie Bantag ] B\ na Turcan _’;
Director General Contabil Sef ,)/(, z
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SERVISIUL INFORMATILNAL DE STATISTICA
AL RAPCARTELOR FINARGIARE PE LANGA

RIRGUL NATIGHNEE DE S TATIBTICA

CA ASTERRA GRUP SA L
Siuatii financiare la data si pentru exercitiv! financiar incheiat la 31 Decembrre 2018

Toate sumele sunt exprimaie in MDL, daca nu este indicat altfel) e e g s g

S#tuatia fluxurilor de trezorerie la data de 31decembrie 2018

31.12.2017 SAlollerallls
Ruari de trezorerie din activitatea de exploatare
m—rs31 din realizarea politelor de asigurare, din operatii de reasigurare 125 139 286 143 962 969
B zfectuate asiguritorilor, inclusiv despagubiri 68 873 876 78176 908
®E 2rectuate salariagilor i contrib. Pentru asigurrile sociale, medicale 11 368 830 12703 306
®a mpozitului pe venit 1 108 197 1075619
L casdri 13 543 427 22206 154
*ne olagi 42 187 166 FIEIO
Fim met de trezorerie utilizat in activitatea de exploatare 15 144 643 14 326 407
Fl de trezorerie din activitatea de investitii w
mexsan banesti din egirea imobilizarilor corporale 1 030925 12770
measan banesti din esirea valori mobiliare e Il
®ac; pentru achizitii de imobilizari necororale
>ac: pentru achizitii de imobilizari corporale 1285 546 886 939
=3 pentru achizitii de investitii 18 294 442 18 190 761
measari din dobinda 2039 155 1494 516
Flux net de trezorerie utilizat in activitatea de investitii (16 509 908) (17 315 434)
Flux de trezorerie din activitatea financiara
Alte incasdridin activitatea financiari (depuneri in capitalul statutar)
Flux net de trezorerie utilizat in activitatea financiara
Cresterea/(descresterea) neta a numerarului si a echivalentelor de numerar (1 365 265) (3 189 027)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 12 995 103 11567 850
Efectul variatiei cursului de schimb valutar asupra numerarului (61 988) (89 638)
Numerar si echivalente de numerar la 31 décembri\e 2018 11 567 850 8 289 185

Notele atasate constituie parte integranta a acestor situatii financiare. i
Situatiile financiare au fost aprobate pentru emitere E._sy_;l,m.dg 25 martie 2019:

Anatolie Bantas e =.— Irina Turecan g’
Director General Jol ".'., Confab:lSef —A5.
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CA ASTERRA GRUP SA
320 financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

=iz sumele sunt cyprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

NOTE EXPLICATIVE

LINFORMATII GENERALE

CA ,,ASTERRA GRUP” SA (“Societatea™) a fost constituitd prin reorganizarea CA
JASTERRA GRUP” SRL in data de 15.05.2012 si este succesor in drepturi si obligatii
ale CA ,, ASTERRA GRUP” SRL, fiind fondati in data de 31.07.2006, cu sediul in
Chisinau str. Bucuresti, 81, Republica Moldova si avand numarul de inregistrare
(IDNO) 1006600032750.

Societatea opereaza prin intermediul unui oficiu central, 36 subdiviziuni (2017: 54
subdiviziune).

Activititile principale ale Societatii au fost prestarea serviciilor de asigurare generald

pe teritoriul Republicii Moldova. Pe parcursul anului, Societatea a avut 94 de angajati
(2017: 85).

2.DECLARATIA DE CONFORMITATE CU IFRS

Prezentele situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara ("IFRS™). [n pregitirea acestui set de situatit
financiare au fost utilizate politicile contabile specificate in acele norme IFRS care sunt in
vigoare pana la 31decembrie 2018.

Prezentul Standard International de Raportare Financiard 4 “Contracte de asigurare™ nu
include un set complet de criterii de recunoagtere si evaluare. Consiliul pentru Standarde
Internationale de contabilitate continud si lucreze la proiectul privind emiterea unui standard
care sa includa aceste criterii. Pana la definitivarea de catre Consiliu a celei de-a doua faze a
proiectului sau privind contractele de asigurare situatiile financiare ale diferitor asiguratori nu
pot fi comparabile din punct de vedere al recunoasterii si evalurii contractelor de asigurare.

Situatiile financiare pentru perioada de gestiune incheiatd la 31decembrie 2018 au fost
aprobate si autorizate pentiu emitere de cétre organul Executiv la data de 25 martie 2019.

3.REZUMAT PRIVIND POLITICILE CONTABJLE °*
3.1 PREZENTAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu IFRS. Acestea sunt intocmite n-
baza conventiei privind costul istoric, cu exceptiile prezentate in continuare in politicile
contabile, si in baza principiului continuitdtii activitatii care presupune faptui ca Societatea isl
va putea continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil.

Societatea a intocmit un set complet de situatii financiare, care include: situafia pozitiel
financiare; situatia de profit si pierderi, precum si a rezultatului global; situatia modificarilor
capitalului propriu; situatia fluxurilor de trezorerie; note cuprinzand-un' rezumat al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative.




CA ASTERRA GRUP SA
Siuatit financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

Toute sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat alifel)

3.2 CONVERSIA LA MONEDA STRAINA
Moneda functionali si de prezentare

Conducerea Societatii considerd leul moldovenesc ca moneda functionald, conform celor
specificate de IAS 21, “Efectele variatiei cursurilor de schimb valutar”. Situatiile financiare
sunt pregatite gi prezentate in lei moldovenesti (“MDL”), care este moneda functionald si de
prezentare a Societatil, rotunjit la cea mai apropiatd unitate.

Conversia in valuta
(a) Rata de schimb

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor monetare exprimate in valuia sunt
cele comunicate de Banca Mationald a Moldovet

Cursurile de schimb de referintd erau urmatoarele:

2018 2017

EUR UsD EUR USD

31decembric 2018/31 decembrie 2017 19.5212 17.1427 204099 17.1002

(b) Tranzactii si solduri

Tranzactiile in valuta sunt convertite in moneda functionald a Companiei folosind cursul de
schimb in vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare denominate in valutd la
data raportarii sunt reconvertite in moneda functionald la cursul de schimb de la acea data.
Pierderile ;

s1 cagtigurile valutare din elemente monetare reprezintd diferenta dintre costul amortizat in
moneda funcfionald la inceputul perioadei, ajustate pentru dobénzi si plati efective pe
parcursul perioadel, iar costul amortizat in valutd convertit la cursul de schimb la sfarsitul
perioadei. A

Activele s1 pasivele nemonetare denominate in valutd evaluate la valoarea justd se
convertesc in moneda funectionala folosind cursul de schimb de la data la care s-a stabilit
valoarea justa. .

Castigurile si pierderile din schimbul valutar sunt prezentate in contul de profit si pierdere
la ,,Venituri nete din diferente de curs' sau la ,,Cheltuieli-nete din diferente de curs".

3.3 NUMERAR $I ECHIVALENT DE NUMERAR

Numerarul s1 echivalentele de numerar reprezinta numerar si conturi la vedere in banci.
Depozitele la termen in banei nu sunt recunoscute ca numerar, deoarece acestea nu fac parte
din ciclul operational de trezorerie a Companiei, dar sunt formate ca urmare a politicii de
investitii.

3.4 CLASIFICAREA PRODUSULUI

Contractele de asigurare sunt considerate acele contracte unde Societatea (asiguratorul)
acceptd un risc de asigurare semnificativ de la cealalta parte (detinatorul politei de asigurare)

8




CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat fa 31 Decembrie 2018

Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indrcat altfel)

fiind de acord sa compenseze detinatorul politel in situatia in care un eveniment viitor incert
specificat (evenimentul asigurat) are un ofect nefavorabil asupra detinatorului politei de
asigurare. Societatea va stabili daca se expune unui risc de asigurare semnificativ, comparind
platile efectuate cu platile de efectuat in cazul in care evenimentul asigurat nu a avut loc.
Odati ce un contract a fost clasificat drept contract de asigurare, rimane un contract de
asigurare pentru tot restul perioadei, chiar daca riscul de asigurare se reduce semnificativ pe
durata perioadei, cu exceptia cazului in care toate drepturile si obligatiile sunt stinse sau
expird.
3.5 IMOBILIZAR]I CORPORALE

Imobilizarile corporale, inclusiv proprietdfile imobiliare utilizate de posesor, sunt
inregistrate pe baza costurilor, exceptand costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarea
acumulata si orice pierderi din depreciere acumulate. inlocuirea sau costurile privind
inspectiile generale sunt capitalizate in momentul in care sunt suportate si dacd este probabil
ca beneficiile economice viitoare asociate cu elementul respectiv vor fi generate pentru
entitate si costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.

Amortizarea este previzuti pe baza unei metode de amortizare lineara pe parcursul duratet
de utilizare:

_ Dumta
Constructii 30-45
Echipament 2-5 ani
Mijloace de transport 7-8 ani
Alte mijloace fixe 2-10 ani

Dupa recunoastere ca activ, imobilizirile corporale sunt contabilizate in felul urmator:

Cladiri - la valoarea reevaluatd, aceasta fiind valoarea sa justa la data reevaludrii minus
orice amortizare acumulata ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere.

Alte categorii de imobilizdri —la cost minus amortizarea cumulati.

Revizuirile din depreciere sunt examinate cand existd factori care indica posibilitatea
nerecuperdrii valorii contabile. Pierderile cu privire, I depreciere se regasesc in contul de
profit si pierdere ca §i cheltuieli.

Un element de imobilizari corporale este derecunoscut in momentul cedarii sau atunci
cind nu se mai asteapta beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Orice
cAstig sau pierdere care rezultd din derecunoasterea unei imobilizari corporale (calculatd ca
diferenta dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabild a activului) este inclusi in
contul de profit si pierdere in anul in care activul financiar este derecunoscut.

3.6 IMOBILIZARI NECORPORALE

O imobilizare necorporald este recunoscutd initial dupa costul efectuv, daca corespunde
urmatoarelor criterii:




CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat fa 31 Decembrie 2018

Toale sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat lifel)

- existd probabilitatea Inaltd ca aceasta imobilizare necorporala va produce beneficii
economice pentru Companie;

- valoarea activului poate fi estimata fidel.

in componenta imobilizirilor necorporale ale Societatii intra:
- licentele pentru activitatea de asigurare;

- programe informatice;

Imobilizirile necorporale sunt evaluate initial la costul real. Costul real de achizifie al
umei imobilizdri necorporale reprezintd suma mijloacelor banesti achitate, care includ toate
cheltuielile legate nemijlocit de pregatirea activului pentru utilizare conform destinatiei.

In cazul intirzierii platii, costul real al activului va fi echivalent valorii lui actualizate.

Dupi recunoasterea lor initiala, imobilizarile necorporale sunt contabilizate la cost, minus
valoarea amortizirii acumulate §i pierderile acumulate din depreciere.

Imobilizirile necorporale se amortizeaza (cu exceptia activelor cu duratd de functionare
utild nedeterminatd). Suma amortizarii se calculeazi prin metoda liniara pe baza sistemici pe
durata functionarii utile a activului.

Durata de functionare utila a imobilizarilor necorporale se determina ca perioada de timp,
in decursul careia Societatea preconizeaza sa utilizeze acest activ. '

Durata de functionare utild a licentei pentru activitatea de asigurare este nedeterminati. In
acest caz, amortizarea nu se calculeazd, dar se testeaza anual la capitolul depreciere. In cazul
aparitiei circumstantelor, care influenteaza determinarea duratei de functionare utila, termenul
de functionare utila a licentei pentru activitatea de asigurare trebuie si fie ajustat in mod

. corespunzator.Duratd de functionare utild a softurilor este de 3-5 ani.

Testul de depreciere se efectueaza de fiecare data, cdnd modificarea evenimentelor sau
conditiilor indicd asupra faptului, ca valoarea de bilant a imobilizirilor necorporale devine
irecuperabila.

3.7 INVESTITIE IMOBILIARA .

Investitie imobiliard este o proprietate imobiliard (un teren sau o clidire-sau o parte a
unei cladiri-sau ambele) detinutd (de proprietar sau de locatar in temeiul unui contract de
leasing financiar) mai degrabid pentru a obfine venituri din chirii sau pentru cresterea
valorii capitalului, sau ambele. Societatea a ales modelul valorii juste pentru recunoagterea
acestor active. Astfel, .valoarea justdi a proprietitii investifionale trebuie si reflecte
conditiile de piajd la finalul perioadei de raportare.

Castigul sau pierderea generatd de o modificare a valorii juste a proprietatii
.investitionale este recunoscuti in profitul sau pierderea perioadei in carg apare.

10




CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat altfel)

3.8 DEPRECIEREA ACTIVELOR NEFINANCIARE

La fiecare dati de raportare, Societatea verificd daca existd indicii ale deprecierii activelor.
Daca existd un astfel de indiciu, sau in situatia in care se impune testarea valoril contabile a
unei imobilizari nefinanciare, Socictatea estimeazd valoarea recuperabild a activului.
Valoarea recuperabild a unui activ este cea mai mare valoare dintre valoarea justd a unui activ
sau a unei unititi generatoare de numerar (UGN) minus costurile de vinzare si valoarea sa de
utilizare. Valoarea recuperabild se calculeazi pentru fiecare activ in parte cu exceptia cazului
in care un activ nu genereaza intriri de numerar care s fie in mare masurd independente de
cele generate de alte active sau grupuri de active. In cazul in care valoarea contabila a unui
activ sau UGN depdseste suma care urmeaza si fic recuperatd, aceasta este considerata
depreciatd si este redusd la valoarea recuperabild a acestuia. Pentru evaluarea valorii de
utilizare, fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt actualizate la valoarea actualid folosind
rata inainte de impozitare care sa reflecte evaluarile curente de pe piatd ale valorii-timp a
banilor si ale riscurilor specifice activului. Pentru determinarea valorii juste minus costul de
vanzare, sunt luate in calcul tranzactiile recente de pe piatd, daca acestea sunt disponibile. in
cazul in care nu exista astfel de tranzactii, se ia in considerare modelul deevaluare adecvat.
Aceste calcule sunt confirmate de prefuri cotate pe piata de capitalpentru societitile cotate la

bursa sau de alti factori disponibili care indicd valoarea justa.

Pierderile din depreciere privind operatiunile continue sunt recunoscute in contul de profit
sau pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzatoare cu funcia activului depreciat.

Evaluarea se face la fiecare datd de raportare in cazul in care exista factori care s& indice
ca pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai existd sau au fost reduse. In cazul in
care exista un astfel de indicator, Societatea evalueaza valoarea recuperabild a activului
nefinanciar sau a unitatii generatoare de numerar. Pierderea din depreciere recunoscutd
anterior este reluati numai in cazul in care s-a produs o modificare a estimdrilor utilizate
pentru a determina valoarea recuperabild de ]a recunoasterea ‘ultimei pierderi din depreciere.
intr-o astfel de situatie, valoarea contabild a activului este determinat si creasca pdnd la
valoarea sa recuperabild. Valoarea majoratd a respectivului activ nu trebuie si depaseasca
valoarea contabila, neta de amortizare, care ar fi fost determinata in cazul in care in exercitiile
anterioare nu ar fi fost recunoscuta o pierdere din depreciere pentru activul in cauza.

O astfel de reluare este recunoscuti in contul de profit sau pierdere, cu exceptia situatiei in
care activul este contabilizat la valoarea reevaluata, situatie in care reluarea pierderii din
deprecierea unui activ trebuie tratati ca o crestere din reevaluare.

3.9 CHELTUIELILE DE ACHIZITIE (DAC)

Cheltuielile de achizitie ale politelor sunt acele cheltuieli care intervin in procesul de
subscriere, atat direct cat si indirect. Cheltuielile de achizitie sunt costituite in principal din
comisioane si cheltuieli indirecte aferente celor incluse in structura tarifului. Cheltuielile de
achizitie reprezinta comisioanele datorate agentilor si brokerilor inregistrate in contabilitate in
momentul subscrierii politelor. Celeialte chelwielile de achizitic se inregistreaza in
contabilitate conform principiului independentei exercitiului financiar. Societatea calculeaza

il
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si inregistreaza cheltuieli de achizitie reportate aferente primelor a caror rate necesita sa fie
incasate in anul imediat urmator celui de gestiune. Cheltuielile de achizitie sunt reportate pe
o baza similara cu cea pentru calculul rezervei de prime.

3.10 ACTIVE FINANCIARE
Recunoasterea initiald si evaluarea activelor financiare

Activele financiare care intrd sub incidenta IFRS 9 sunt clasificate active financiare
evaluate la cost amortizat, active financiare evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere,
alte active financiare. Societatea stabileste clasificarea activelor financiare la recunoasterea
lor initiala.

Activele financiare sunt recunoscute initial la valoarea justi plus costurile tranzactiei care
pot i atribuite direct achizitiei.

Clasificarea activelor financiare este determinata de caracteristicile fluxului de trezorerie si
de modelul de afaceri in care este detinut activul.

Entitatea dispune de doua categorii de clasificare a activelor financiare:
e Active financiare la costul amortizat

Un activ financiar trebuie evaluat la costul amortizat daca sunt indeplinite ambele conditii de mai jos:

(a)activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cirui obiectiv este de a detine
activele financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si

{(b)termenii contractuali ai activului financiar genereazi, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

» Active financiare la valoare justd prin contul de profit sau pierdere

Dupa recunoasterea initiala, activele financiare care intra in aceasta categorie sunt evaluate la
valoarea justa. Toate castigurile si pierderile inregistrate ca urmare a modificarilor la valoarea
justa a activelor financidre care intra in aceasta categorie sunt recunoscute, deloc surprinzator,
in profit sau pierdere. Acest lucru inseamna ca activele care intra in aceasta categorie nu sunt
supuse analizei pentru depreciere, intrucat pierderile din cauza scaderii valorii (inclusiv
deprecierea) ar fi reflectate in mod automat in profit sau pierdere.

3.13 REASIGURARE

Ca urmare a incheierii contractului de reasigurare, asiguratorul, acceptand riscurile in
asigurare, transmite o parte din raspunderea sa pe ele altor asiguratori, in termenii coordonati
cu acestia, cu scopul de a crea un portofoliu echilibrat de asigurare si pentru a asigura
stabilitatea sa financiara.

Pentru reasigurare la nivel legislativ nu sunt prevazute norme speciate de reglementare, si
in principiu, aceasta se realizeaza la aceleasi conditii ca si incheierea contractelor de asigurare
directa, stipulata in actele legislative (art. 1305 Cod Civil).
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Raporturile in cadrul reasiguririi sunt reglementate de practicile de afaceri, prin care sunt
recunoscute regulile comportamentului, stabilite si utilizate pe larg intr-un anumit domeniu al
activitdfli antreprenoriale, care nu sunt previazute de lege, indiferent dacd acestea sunt
specificate in vreun document sau nu.

La baza relatiei dintre parti se afla principiul, a cirui semnificatie constd in faptul, ci
reasigurdtorul nu intervine in relatiile dintre asiguritor si asigurat pe contractul de baza. La
naintarea fatd de asigurdtor a pretentiei de despagubire, reasigurdtorul sc obliga sa respecte
deciziile adoptate de asigurator. Aceastd pozitie este in deplina concordanta cu art. 1 (2) din
Codul Civil, care prevede cia indivizii au libertatea de a stabili drepturile si obligatiile lor in
temeiul contractului si in definirea conditii ale contractului, care nu contravin legislatiei.

Legislatia stabileste procedura de calcul a raportului dintre active si obligatiile asumate de
asiguratori. Societatea, care nu dispune de fonduri proprit suficiente, pentru a efectua de sine
statator platile de despagubire pe toate riscurile de asigurare asumate, poate transfera riscurile
sale in reasigurare. Odata cu transferul unei parti din responsabilitatea sa reasiguratorului,
Societatea nu doar garanteazad indeplinirea obligatiilor sale fata de asigurati in obtinerea
despdgubirii de asigurare in volumul daunelor suportate. Aceasta ajuti, de asemenea,
Societatea in a-si mentine o situatie financiara echilibrati. In acest caz, Societatea actioneaza
in calitate de cedent.

Avind in vedere substanta economici a contractelor de reasigurare, dispozitiile de drept
civil, care reglementeaza obligatiile contractuale, sumele primite in cadrul contractelor de
asigurare, pentru care existd un transfer de risc de reasigurare, sunt recunoscute de citre
Companie in valoare totald de baza brut (adicd fara deducerea primelor de asigurare pentru
riscurile transferate in reasigurare): Costurile asociate riscului reasigurat sau primelor
asigurare pentru riscurile cedate in reasigurare, sunt cheltuieli operationale ale Societatii, pe
care aceasta le suporta in vederea obtinerii veniturilor sale.

In cazul in care riscul pe contractul de asigurare prevede reasigurare obligatorie, dar din
anumite motive nu existd un contract incheiat de reasipurare, Societatea recunoaste un
provizion, asociat cu crearea obligatiei fatd de reasigurator, in valoarea estimarii optime a
sumei necesare pentru stingerea obligafiei curente.

Societatea nu are dreptul de a compensa creantele legate de reasigurare, cu obligatiile
relevante de asigurare sau prin compensarea veniturilor si pierderilor din contracte de
asigurare cu costuri si venituri in cadrul contractelor de asigurare respective.

Compania are dreptul nu doar si transmitd in reasigurare o parte din riscurile sale, dar si
sa-si asume o parte din raspunderea altor societdti de asigurare, pe tipurile de asigurare pentru
care detine licenta pentru asigurarea directd. Conform principiului prudentei, care oferd o mai
mare disponibilitate de a recunoaste in situatiile financiare a cheltuielilor si angajamentelor,
decat posibilelor venituri si active, Societatea recunoaste primele de asigurare pe riscurile,
primite in reasigurare, ca venituri pentru fiecare contract, tinand cont de termenii contractului
incheiat la momentul, In care Societatea isi asuma riscul de reasigurare:

Tranzitia riscului de reasigurare catre Companie incepe din momentul achitarii primei de
reasigurare sau a primei transe a platii.
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3.14 CREANTE SI DATORI DE ASIGURARE

Creantele de asigurare sunt recunoscute la cel maj devreme dintre data scadentei primei si
data inceputului perioadei de acoperire, §i sunt evaluate la valoarea justi a contraprestatiei
primite sau de primit. Acestea includ sume datorate §i creante de la agenti, brokeri si titularii
de contracte de asigurare. Valoarea contabili a creantelor de asigurare este revizuita pentru
depreciere de fiecare datd ciand evenimente sau schimbiri de imprejurare indic3 posibilitatea
nerecuperdrii valorii contabile, cu pierderea din depreciere inregistratd in contul de profit sau
pierderi.

Creantele de asigurare sunt derecunoscute cind criteriile de derecunoastere privind
activele financiare au fost intrunite.

J15 IMPOZITUL PE VENIT CURENT S1 AMANAT

Cheltuielile privind impozitul pe venit includ impozitul pe venit curent si améanat.
Impozitul este recunoscut in situatia de profit sau pierdere, exceptand situatia in care se refers
la elementele recunoscute in alte venituri globale sau direct in capitalurile proprii. Taxa
privind impozitul pe venit curent se calculeazi pe baza legislatiei fiscale adoptate in mod
concret la sfargitul perioadei de raportare din Republica Moldova. Conducerea evalueazi
periodic pozitiile adoptate in declaratiile fiscale cu privire la situatiile in care regulamentul
fiscal aplicabil este supus interpretarii si stabileste, dupd caz, dispozitiile. Impozitul pe venit
amanat este recunoscut, folosind metoda de raspundere, privind diferentele temporare care
apar intre baza fiscala a activelor si pasivelor si valoarea lor contabild din situatiile financiare.

Activele privind impozitul pe venit amanat sunt recunoscut in mdsura in care existi
probabilitatea s existe profituri impozabile fatd de caresd poatd fi utilizate diferentele
temporare.

~

Activele si datoriile privind impozitul pe venit amanat se neteazi cand existd un drept
legal de a compensa activele privind impozitul curent cu datoriile privind impozitul curent i
cand creanfele si datoriile privind impozitul aménat. sunt aferente impozitelor pe profit
percepute de aceeasi autoritatefiscaldprivind fieentitatea impozabila fie entitifi impozabile
diferite care intentioneaz3 sa dec?nteze soldurile pe baza unei sume nete. .

Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate sunt
recunoscute ca active cind existd probabilitatea si existe venituri impoz4bile fati de care sa
poata fi utilizate respectivele pierderi.

Cota impozitului pe profit pentru anul 2018 este de 12%.
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3.16 CAPITALUL SOCIAL
Actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct
atribuibile emiterii de actiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile
proprii, net de orice efecte fiscale.

Dividende

Dividendele privind actiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii in perioada in care
acestea sunt declarate.

3.17 BENEFICIILE ANGAJATILOR

Beneficiile angajatilor sunt toate formele de contraprestatii acordate de Companie in
schimbul serviciilor prestarte de angajati.

Beneficiile angajatilor pe termen scurt sunt beneficii ale angajatlor (altele decét beneficiile
pentru terminarea contractului de munca) care sunt datorate, in totalitate, in termen de 12 luni
dupa sfértitul perioadei in care angajatii presteaza serviciul respectiv.

Beneficiile angajatilot include beneficiile angajatilor pe termen scurt, cum ar fisalariile si
contribugiile la asigurarile sociale, concediul annual platit si concediul medical platit,
participarea la profit si prime (dac se platesc in decursul a doudsprezece luni de la finalul
perioadei),- precim si beneficiile nemonetare(cum ar fi asistenta medicald, cazare,
autoturisme, precum si bunuri sau servicii gratuite sau subventionate) pentru angajatii actuali.

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor include elemente ca:
indemnizatii, salarii i contributii la asigurarile sociale;

absente pe termen scurt compensate (cum sunt concediul annual platit si concediul medical
platit) atunci ¢dnd compensarea absentelor se asteaptd sd aiba loc in termen de doudsprezece
luni de finalul pericadei in care angajatii presteazi serviciul in cauza;

+
beneficii nemonetare (cum sunt asistenta medigatd, cazarea, masinile si bunurile sau
serviciile gratuite sau subventionate) pentru angajatii curenti.

Atunci ¢dnd un angajat a prestart un serviciu Societatii in timpul unei perioade contabile,
Societatea recunoaste valoarea neactulizatd a beneficiitor pe termen scurt ale angajatilor,
personalizate a fi platite in schimbul acelui serviciu: ca datorie(cheltuigia angajati) dupa
deducerea oricarei valori deja platite. Dacad valoarea deja platita depaseste valoarca
neactualizatd a beneficiilor, Societatea recunoaste acel exces ca active(cheltuiald platita
anticipat) in mésura in care plata anticipatd va conduce, de exemplu, la @ reducere a plitilor
viitoare sau la o rambursare de numerar; §i ca o cheltuiald, cu exceptia cazului in care se
permite includerea beneficiilor in costul unui active.

Socictatea recunoaste costul preconizat al beneficiilor pe termen scurt ale angajatilor sub
forma absentelor compensate. Societatea compenseazd angajatii pentru urmétoarele absente:
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concedii, incapacitatea de muncd pe termen scurt s pe caz de boald, maternitate sau
paternitate, gi serviciu militar. Societatea recunoaste numai absentele compensate cumulate.

Absentele compensate cumulate sunt acelea care se transfera st pot fi utilizate in
perioadele viitoare daca drepturile cuvenite in perioada actualid nu sunt utilizate in intregime.
Atunci cand angajatii presteazd un serviciu care creste dreptul lor la absente viitoare
compensate apare o obiigatie.

Socictatea evalueazi costul absentelor compensate cumulate drept valoarea suplimentara
pe care Societatea sd o pliteasca ca rezultat al dreptului nefolosit ce s-a acumulat la finalul
perioadei.

3.18 DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII

Datoriile din credite comerciale si alte datorii similare sunt evaluate la valoarea lor
nominald reprezentdnd valoarea justi a contravalorii ce urmeazi a fi platitd pentru bunurile
primite si pentru serviciile prestate, indiferent daci acestea sunt sau nu facturate Societatiii.

3.19 REZERVE DE ASIGURARI

Acestea includ rezerva primei necéstigate, rezerva daunelordeclarate dar nesolutionate ,
rezerva daunelor neavizate st rezerva riscurilor neexpirate.

Rezerva pentru prime necastigate (RPN) este recunoscuti trimestrial prin calcularca
valorii primei brite subscrise pentru perioadele neexpirate ale contractelor de asigurare, astfel
incét diferenta dintre volumul primelor brute subscrise si rezerva sa reflecte rezervele alocate
primelor brute pentru riscul expirat la data calculdrii. RPNeste considerata a fi nemonetara in
scopuri IFRS si se calculeazd In moneda primei subscrise pentru fiecare politd de asigurare,
prin insumarea cotei-parfi din prima bruti subscrisi, aferentd perioadei neexpirate a
contractului de asigurare. Pentru calcularea valorii Rezervei de prime necéstigate, aferenti
unui contract de asigurare, se aplici metoda “pro rata temporis”

Pentru contractele de asigurare, la care data intrarii in vi goare a contractului de asigurare
incepe dupd data inregistrarii in venituri a primei subscrise, iar calculul Rezervei primei
necéstigate se cfectueazi la o datd intermediard intre data incheierii contractului si data
intrdrii in vigoare a contractului, Rezerva primei necéstigate este egald cu prima subscrisa.

Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate (RDDN) este calculatd pentru fiecare caz
in parte si reprezinta daunele declarate dar nesolutionate in perioada de raportare majorate cu
3%, reprezenténd cheltuielile administrative legate de despidgubiri. Rezerva creati in baza
acestel proceduri trebuie sd acopere toate platile ulterioare aferente respectivelor solicitari de
daune. RDDN care trebuie stabilita se obtine prin insumarea valorilor RDDN calculate pentru
fiecare contract de asiguriri. ‘

"Rezeiva de daune neavizate se calculeazi pe fiecare clasi de asigurdri, in baza celor mai
bune estimari ale asigurdtorului, prin metode actuariale, folosind date statistice rezonabile,
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Aceastd rezervd se creeazi si se mentine pentru daunele intdmplate, dar neavizate pand la
sfarsitul perioadei de gestiune (data calculirii rezervei).

La determinarea rezervei de daune neavizate se va aplica metoda triunghiulara de
dezvoltare a daunelor (metoda Chain Ladder). Cifra finald este majorata cu 3% reprezentand
cheltuielile de administrare si alte cheltuieli de solutionare a daunelor.

Rezerva riscurilor neexpirate se calculeazi in baza estimirii daunelor ce vor apirea dupi
incheierea perioadei de gestiune aferente contractelor de asigurare in vigoare la data
calculdrii, in marimea in care valoarea estimata a acestor daune viitoare depiseste rezerva de
prime necastigate.

3.20 PROVIZIGANE

Suma provizioanelor pentru creantele dubioase (sub debitori riu - platnici), este
determinatd de rezultatele inventarierii creantelor In ultima zi a perioadei de raportare.
Creanta dubioasa este orice datorie fata de Societate, daca aceasta nu este rambursati in
termenul prevazut in contract, §i nu este garantati cu gaj.

Creantele dubioase cu termen de aparitic peste trei ani se formeazi provizioane in
volumul lor deplin.

In cazul in care provizionul pentru creanfe dubioase este creat pentru creante dubioase,
denominate in valutd straind, atunci situatiile financiare vor include diferenta de rata de
schimb sau suma diferentei din recalcularea, atit a datoriei, cat si a provizionului, in ordinea
stabilitd. In acest caz, creantele dubioase si rezerva pentru creantele dubioase, vor fi luate in
considerare concomitent in lei si in valuta straina.

Defalcarile in provizioane pentru creante dubioase se contabilizeazd la cheltuieli ale
perioadei, la momentul formarii lor.

In situatiile financiare ale Socictatii creantele se recunosc dupa dedicerea sumei
provizioanelor pentru creante dubioase. Suma provizioanelor calculate se va descifra in nota
explicativa. .

»

La iegirea (stingerea) creantei, se amortizeazi suma respectivd a provizionului. Sumele
amortizate ale provizionului sunt recunoscute ca venituri operationale ale Societatii.

Creantele dubioase, pentru care s-au format rezerve, vor fi anulate din bilanful Societatii s
trecute la rezerva (inscriere in debitul contului "Provizioane pentru datorii dubioase” si
creditate In contul creantelor). Reducerea datoriei in pierdere din cauza incapacititii de platd
a debitorului nu este o anulare a datoriei. Aceasta datoriec va fi recunoscutd in contul
extrabilanfier in decurs de trei ani de la data anularii, pentru a fi monitorizata posibilitatea de
recuperare In cazul modificarii situatiei patrimoniale a debitorului.

P

In cazui in care suma creantelor neperformante depiseste suma, in care a fost constituit
provizionul pentru creante dubioase pentru aceste creante, provizionul nu va fi suplimentat,
lar suma in exces va fi recunoscuti ca cheltuieli ale perioadei.
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Daca, finainte de sfarsitul exercitiului financiar, care urmeaza anului de crearea de
provizioane pentru creante dubioase, aceastd rezerva sau o anumiti parte din ea, nu este
utilizatd, sumele neutilizate nu trebuie si fie amortizate, sl sunt rezerve reportate si participa
la stabilirea volumului provizionului pentru anul viitor.

3.21 RECUNQASTEREA VENITURILOR
Primele de asigurare

Primele de asigurare sunt recunoscute la venituri la data la care incepe polita. Primele
includ ajustarile rezultate in perioada contabild pentru primele ce urmeaza a fi Incasate pentru
activittile din perioadele contabile anterioare. In cazul in care o primé se plateste in rate,
valoarea totald a primei este recunoscuti la data scadentei primei rate.

Primele colectate de intermediari si neincasate inci, sunt evaluate pe baza estimarilor de la
subscriere sau experient anterioard si sunt incluse in primele subscrise.

Primele necastigate sunt acele prime subscrise intr-un an care face referire la perioadele de
risc de dupd data de raportare. Primele necastigate se calculeaza folosind metoda “pro rata
temporis”. Proportia atribuibild perioadelor ulterioare este raportata ca rezerva pentru primele
neincasate.

3.22 COMISIOANELE DATORATE PENTRU ACTIVITATEA DE ASIGURARE

Societatea inregistreazd comisioanele datorate intermediarilor pentru contractele de
asigurare incheiate conform cu procentul stabilit in contractul de intermediere. Cheltuiala cu
aceste comisioane este Inregistratd la data inceperii politei de asigurare iar valoarea el este
cgald cu procentul de comision pentru intreaga prima bruta subscrisa.

3.23 DESPAGUBIRI SI CHELTUIELI PRIVIND DESPAGUBIRIGE:

Despagubirile privind asiguririle generale si de sanatate includ toate despédgubirile care
apar in timpul anului, indiferent daca sunt sau nu inregistrate, costurile interne si externe de
gestionare a cererilor care sunt direct legate de evaluarea si solutionarea despagubirilor, si
alte ajustari legate de despagubirile anilor precedent]. - ’

3.24 CONTRACTE DE LEASING

Societatea calificd toate contractele sale de inchiriere drept chirie Ietrucit nu duce la
promovarea tuturor riscurilor si beneficiilor care insofesc proprietatea. Platile pentru chirie
sunt recunoscute drept cheltuieli alocate in mod proportional pe tot parcursul termenului de
Inchiriere.

in termen de proprietar al locuintei inchiriate, locatorul recunoaste in activele de bilang
transferate chiriei utilizate Tn conformitate cu caracterul fiecirui activ. Venitul din chiria
utilizata trebuic sa fie recunoscute in contul de profit $1 pierdere pe bazi proportionala pe
toatd durata contractului de inchiriere.
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3.25 VENIT DIN DOBANDA

Venitul din dobéndi se recunoaste la momentul sporiri dobéanzii utilizind rata efectiva a
dobanzii.

4.ESTIMARI SI RATIONAMENTE CONTABILE ESENTIALE

fntocmirea rapoartelor financiare in conformitate cu standardele IFRS impune
managementului sd facd estimari si ipoteze care afecteazd sumele s1 soldurile raportate in
situatiile financiare si notele care le insotesc. Aceste estiméri se bazeazid pe informatii
disponibile la data intocmirii rapoartelor financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot fi
diferite de estimari.

Societatea face estimiri si ipoteze care afecteazd valorile contabile ale activelor si
datoriilor in cadrul urmatorului exercitiu financiar. Estimarile si evaludrile se realizeaza in
mod continuu pe baza experientel istorice si a altor factori, inclusiv asteptéricu privire la
evenimente viitoare considerate rezonabile in circumstantele date.

PRINCIPALE SURSE DE INCERTITUDINE REFERITOARE LA ESTIMARI

Prezentarea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS impune conducerii Societatii sa
analizeze estimarile si ipotezele care afecteaza sumele raportate ale activelor si pasivelor si
prezentarea activelor si pasivelor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si a
sumelor raportate ale veniturilor si cheltuielilor in cursul perioadei de raportare. Rezultatele
efective pot diferi fata de aceste estimari si de modificarile viitoare avand in vedere conditiile
eCconomice, str:itegiile de afaceri, cerintele de reglementare, regulile contabile si/sau alti
factori care aduc schimbari in estimari care pot avea un impact semnificativ asupra pozitiel
financiare raportate si asupra rezultatelor operatiunilor. Zonele semnificative de analiza
subiectiva includ:

» Referitor la cadrul economic actual, in baza informatiilor disponibile in prezent,
conducerea a luat in considerare toti factorii relevanti care pot afecta evaluarea si deprecierea
activelor si pasivelor din aceste situatii financiare, impactul asupra lichiditatilor, finantarii
operatiunilor Societatii si alte efecte pe care acestea le pot avea asupra situatiilor financiare.
Toate aceste efecte, daca este cazul, au fost reflectate in aceste situatii financiare. Conducerea
Societatii continua sa monitorizeze situatia si impactul ulterior al crizei financiare si al
incetinirii economice asupra operatiunilor sale.

+  Societatea creeaza provizioane pentru deprecierea creantelor pentru care exista dovezi
obiective ca, urmare a unor evenimente din trecut, fluxurile de numerar viitoare estimate sunt
afectate in mod negativ, Aceste prevederi se bazeaza pe experienta istorica si actuala a
Societatii cu privire la analize subiective ale conducerii Societatii despre estimarea fluxurilor
de numerar viitoare. In conditiile economice actuale, rezultatul acestor estimari poate diferi
de sumele provizioanelor pentru depreciere recunoscute la data de 31 decembrie 2018, iar
diferenta poate fi semnificativa.

+ Normele si reglementarile asupra impozitului pe profit au suferit schimbari
semnificative in ultimii ani si nu exista precedente istorice sau analize interpretative
importante privind un numar de probleme complexe care afecteaza industria Societatii. De
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asemenea, autoritatile fiscale au competente extinse de a interpreta aplicarea legislatiei si
reglementarilor fiscale in cursul examinarii contribuabililor. In consecinta, exista un nivel
ridicat de incertitudine inerenta in ceea ce priveste rezultatul final al examinarilor realizate de
autoritatile fiscale.

4.1 DATORIA FINALA DECURGAND DIN CERERILE DE DESPAGUBIRE DEPUSE iN BAZA
CONTRACTELOR DE ASIGURARE

in ceea ce priveste contractele de asigurare generald, estimérile trebuie facute atit pentru
costul final estimat al cererilorprivind daune declarate si raportare , cit si pentru costul final
estimat privind dauneleneraportate dar intdmplate la data de raportare. Poate fi vorba de o
perioadd semnificativa de timp inainte de stabilirea cu certitudine a costului final al daunelor.

Costul final al creantelor restante este estimat folosind diferite tehnici actuariale de
proiectare a daunelor, precum metoda “Chain Ladder”.

Evaludrile, estimdrile si ipotezele sunt utilizate in evaluarea corecta a prevederilor privind
provizionul pentru primele neincasate. Estimarea este impusd de asemenea si pentru a stabili
dacd modelul serviciului de asigurare prevazut de contract solicitd amortizarea premiilor
neincasate pe altd baza decat alocarea proportional in timp.

4.2 CREANTE SI DATORIE PRIVIND IMPOZITUL AMINAT

Existd incertitudini cu privire la interpretarea reglementdrilor fiscale complexe si la suma
veniturilor impozabile viitoare. Datz fiind natura de lunga durati si complexitatea acordurilor
contractuale existente, diferentele care apar intre rezultatele efective si ipotezele ficute sau
viitoare modificari privind astfel de ipoteze, ar putea necesita modificiri ulterioare privind
impozitarea veniturilor si cheltuielilor deja inregistrate.

Creantele privind impozitul aménat sunt recunoscute pentru toate pierderile fiscale
neutilizate in limita probabilitatii ca va exista profit impazabil fatd de care pot fi utilizate
pierderile. Se impune estimarea semnificativd a managementului pentru a determina valoarea
creantelor care pot fi recunoscute privind impozitul aménat, pe baza temporizirii probabile si
nivelului privind profiturile fiscale viitoare precum si strategii viitoare de planificare fiscala.

4.3 DEPRECIERE 0

»
.

O pierdere din depreciere este recunoscuti Ja valoarea cu care valoarea contabila a
activului  depdgeste valoarca recuperabild. Pentru stabilirea valorii recuperabile,
managementul estimeaza fluxurile viitoare de numerar si stabileste o rata adecvata a dobanzii
pentru a calcula valoarea actuald a acestor fluxuri de numerar. In procesul de evaluare a
fluxurilor de numerar -viitoare, managementul face estimiri cu privire la rezultatele
operationale viitoare. Aceste ipoteze se referd la evenimente si circumstante viitoare.
Rezultatele reale pot varia si pot modifica semnificativ activele Societatii in cadrul
exercitiului financiar urmétor.
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3.Venituri nete din primele de asigurare

2017 2018

Contracte de asigurare (613.10; 613.11) 142210318 159 233 533
Rezilieri de contracte de asigurare (613.10.2; 613.11.2) (4 893 160) (5170 883)
Modificarea RPN (rezerva primei necistigate) (613.10.5) (8 705 486) (6 608 424)
Venit din prime rezultat din contractele de asigurare 128 611 672 147 454 226
Contracte de reasigurare (613.10.3; 613.11.3) (7 224 671) (8 323 361)
Provizion aferent contractelor de reasigurare (613.10.6)

Modificarea RPN aferente cotei reasiguratorului (613.10.5) (2 624 393) (2 552 622)
Venit din prime rezultat din contractele de reasigurare (9849 064} (5770739)
Venituri nete din primele de asigurare 118 762 608 141 683 487

Veniturile sunt obfinute in principal pe urmdtoarele tipuri de asigurari:

medicale facultative si in striinitate, AORC, si alte asiguréri.

asigurari generale,
inclusiv: asiguriri de accidente, asigurarea bunurilor persoanelor juridice si fizice, asigurari

3. Venituri nete pe riscuri primite in reasigurare 27 2018
4 369 0
3. Alte venituri din activitatea de asigurare 2017 2018
Modificare contractelor 7051 8 469
Venituri aferente achizitiilor reportate 2 094 680 0
Total alte venituri 2101 731 8 469
‘4. Alte venituri din exploatare ' 2017 2018
Venit din locatiune ' ’ 240 000 240 000
Venit din comerciizre uto 0 12 770
Alte (ORANGE din contul colabor, polite anulate, datorii expir) 3631042 105 129"

Total 3871042 357 899
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5. Che]tuiéli cu ceresw e oon s e paevderile din asigurari

o

[

Cheltuieli cu carer: 2 Scopapetee-mmm weic~15.])
Modificarea rezzreinr shmey slkwessr dmmeior (715.1.5)

Recompensa afescmin vegrs
Modificarea rezervchar iy sty csser astevratorului in daune
(715.1.%)

Majorarea cosmdes = . gEEEs rECENT Deexpirate
Total chelimicli cn eeidie despapmbare 5 pierderile din asigurari

Cheltuich de coplntesy sniie

Cheltuieh de comwoss —=*
Recompensa 3= -+ 3= ecwrie wansmise in reasigurare
Total

Cheltuicli pemeralic = dr slnimiaragic
Cheltuieh gemerme & warsicise maeaiatilor
Amortizare s - L & Scgriocre
Cheltuie] de Sl
Alte cheltmmedi
impozite & mme
servicii bancare
retin transpor:
reparatia mnl Swe
serv telefonic. panme
blancuri si ik &= SpoeTafie
alte
Total

Cheltuich co markevinsul
Cheltuieli prrvamd rectama

Alte cheltmech dim exploatare
Arnenz si pesalxan

Cheluieh charmie

% leasing

2017 2018
65 847 719 76 781 459
13484516 6273
(7 794 170) {7071 564)

11 668 {1046 304)
71 549 733 68 669 864
2017 2018
17765989 21201519
(39 091) (49 48)
17726898 21152033
2017 2018
12 673 841 14 413 705
3458 230 3539528
28 003 18914
773 233 1473739
134 635 183 214
819 008 1059 629
185 101 713 132
445 832 329425
374 834 195 673

8 196 839 6513 348
27 089 556 28 440 307
2017 2018

5 601 217 4731723

2017 2018
80 725 38 184
5061 743 5394 212
332854 , 402 028
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taxa de stat, cheltuieli juridice 191 213 485 845
alte 455 225 2320253
Total 6121 760 8640 522

Cheltuielile cu chiriile includ cheltuieli aferente leasingului operational incheiat cu locatorii
pentru suprafetele inchiriate aferente reprezentantelor situate In mun. Chisindu, in afara razei,
precum si pentru automobile luate in locatiune. Alte cheltuieli includ % leasing, cheltuieli
juridice..

7. Venituri aferente activelor financiare/{cheltuieli), net 2017 2018

Venituri cu dobinda (din plasamente) 2 168 796 2307075
Veniturile aferente activelor financiare includ cistiguri din dobinzi aferente plasamentelor depozitare la
institufiile financiare,

7. Rezultatul financiar (venituri financiare/cheltuieli), net 2017 2018
Venituri financiare (castiguri din diferente de curs) 427 924 589774
Cheltuieli financiare (pierderi din diferente de curs) 1964 541 1 445493
Total, net {1536 617) (855 719)

8. IMPOZIT PE VENIT AMANAT
Miscarea in impozitul amAnat datorat este prezentata in tabelul de mai jos:

Provizion
pentru
vacante Provizion pentru Imobiliziri
3 neutilizate creante corporale Total
Sold la 01 ianuarie 2017
130 362 110338 {1134 936) {894 236)

Impozite aménate constituite prin
contul de profit si pierdere (370 168) {110 338) 1708 195 1227689

Sold la 31 decembrie 2017

(239-806) 8] 573259 133 453

Impozite aminate constituite ) _
prin contul de profit si pierdere 150 284 (248 936) (209 220)
Sold la 31 decembrie 2018

(230090) 0, 324%323 34 233

9. Imobilizari corporale

Cladiri Mijloace de transport Alte imobilizari Total

Valoarea initiala »

01 ianurie 2018 0 8812 644 4 177 967 12 990 611
Aditii 1 928 273 806 559 2734 832
Diminuari 1385 405 83 590 1 468 995

31 decembrie 2018 9 355 512 4 900 936 14 256 448
Amortizarea .
cumulata
01 ianurie 2018 3596 162 1942 300 + 5538 462
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Aditii 2 689 869 1215113 3904 982
673 830 - 673 880
31 decembrie 2018 5612150 3157413 8 769 563

Valoarea neta

contabila
31 decembrie 2017 5216482 2 235668 7 452 150
31 decembrie 2018 3 743 362 1743 523 5 486 885

10. Imobilizari necorporale

Valoarea initiala Licente Softuri Total

31 decembrie 2017 7993 302 078 310071
Aditii 72 070 72070

: Iesiri

31 decembrie 2018 7993 374 148 382 141
Amortizarea cumulata

31 decembrie 2017 ] 119 205 119205
Aditii 104 621 104 621
31 decembrie 2018 0 223 827 223827

Valoarea neta contabila

31 decembrie 2017 7 993 182 873 190 866
' 31 decembrie 2018 7993 150 321 158 314
Astfel, avind termenul de valabilitate nedeterminat, licenta privind activitatea de
asiguriri nu se amortizeaza, dar se testeaz pentru depreciere.
11. Investitii imobiliare
31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Terenuri 34904 711 N ¥5 485 003
Cladire 17 184 801 e 17 566 358
Total 52 089 513 53 051 362
Investitiile imobiliare reprezintd terenuri (17 terenuri) si 3 incaperei detinute de Societate in
calitate de proprietar pentru cresterea valorii capitalului, pentru inchiriere, ggecum s§i pentru
plasarea rezervelor conform Regulilor de plasare. Dupd recunoasterea initiald, Societatea a ales
modelul bazat pe valoarea justa.
[ J
12, Stocuri .
’ . 31 decembrie 2017 31 decgmbrit 2018
Materiale de constructie 361 588 1336
Total 361 588 1336
i 24
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13. Active financiare evaluate la cost amortizat
31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

Depozite bancare pe termen scurt 46 873 371
Depozite bancare pe termen lung 0

Total depozite bancare 46 873 371
Vatori Mobiliare de Stat 497 697
Total Active financiare cvaluate la cost amortizat 47 371 068

59278 143
0

59278 143
508 000
39 786 143

13. Active financiare evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere

31 decembrie

31 decembrie 2018

2017
[nvestitiile in instrumente de capitaluri proprii (99% - 5445 0 5 445 000
actiuni SA ARRIA Trade Corporation)
Total 5 445 000
13. Alte instrumente financiare
i 31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Contributia speciala in Fond de Compensare 1562 727 0
Contributia initiala 1125000 1 125 000
QGarantie Financiara Externa 7 885 643 8345382
Total Alte active financiare 10573 371 9 470 382
14. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR
_‘31 decembrie 2017 31 decembrie 2018
Conturi de decontare in MDL 2 009 380 1236024
Conturi de decontare in valuti striind ey &9 1400 306
Numerar 9394 024 5652 855
Total _ 11 567 849 8 289 186

13 Creante provenite din operatiuni de asigurare
h ) 31 decembrie 2017

31 decembrie~2018

Creante provenite din operatiuni de asigurare 21 688 957 25793 227
Corectii la creante provenite din operatiuni de 0,
asigurare ) i

Total 21 688 957 25793 227

15. Alte creante
31 decembrie

31 decembrie

2017 * 2018
Creante - avans ’ 431 020 2241723
Creante privind arenda 240 000 0
Dobanzi de incasat aferente depozitelor bancare 195 374 222 110
Creante cu salariatii 110 176 140 236
Creanfg privind bugetul Public National 111423 ~ *107370
Total 1 087 993 2711439

25




-

CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat aitfel)

Creantel¢ nu sunt purtatoare de dobanzi si sunt scadente la data emiterii facturii. Soldul

creantelor comerctiale st alte creante de la 31 decembrie nu include solduri cu termen expirat.
Soldul creantelor privind dobanzile de incasat aferente depozitelor bancare reprezinta

dobinzi aferente perioadelor decembrie 2017 si respectiv, decembric 2018,
Conducerea societatii nu primeste alte beneficii in afara de salarii. Societatea distribuic produsele
de asigurare prin intermediul angajatilor proprii (cu functii de intermediere), persoanclor fizice —
agenti in vinzdr (angajati in baza contractelor individuale de munc), agentilor de asigurare —
persoane fizice si juridice si brokerilor de asigurare.

15. Cheltuieli anticipate

31 decembrie 2017 31 decembrie 2018

Blanchete cu regim special 195 506 251 783
Alte cheltuieli anticipate 184 590 83 665
Total 380 006 335448

16. Capital social

In cursul anului 2018 Capitalul social al Societatii nu s-a modificat, atit valoric, cit si structural.

17. Rezerve previzute de legislatie
In conformitate ¢u art. 46, alin. 2 al Legii privind societtile pe actiuni nr. 1134-XIII din 2 aprilie
1997, Societatea trebuie si aloce 5% din profitul net anual in capitalul de rezerva pénd la atingerea
unui nivel de cel putin 10% din capitalul statutar. Rezerva statutari este formati in mirime de
208 653 lei si nu poate fi distribuita actionarilor.

18.  Rezerve de asigurari

: 2017 2018
Indicatori
]
MDL - MDL
Rezerva primei necastigate 60 047 877 66 656 301 .
Asig. Proprietarul casei (r.incendiu) 2523 354 3247113

Asigurarea autovehiculelor (CASCO) 22:282.563 24340014
Asig. Avia (CASCO) . 19 900 37857
Asigurareade bunurj de tranzit 31212 79247
Asigurarea oblig. de rasp. civila auto 31 153 359 34201733 |
Raspunderea civila general3 11533904 1794081 |
Asig. cult agricolé 536 904 932733
Asig. deaccidente 134 462 . 595789

| Asig. desanatate | 142 692 |-251 321
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Asig.de pierderifinanciare 452 082 | 159 263

Asig. de credite 426 846 8091

Asig. de rasp. civilaavia 10 509 9199
Rezervadaunelordeclaratedarnesolutionate 22 310 925 20 853 549
Asig. Proprietarul casei (stand.) 106 373 194 953

Asig. deaccidente 20 497 31570
Asigurarea autovehiculelor (CASCO) 4386214 4 853 965
Asig. bunuri tranzit 97 026

Asig. obligatorie de rasp. civila auto 10760 648 B 547738
Asig. rasp civila via 4 120

Asig. De sanatate 362 547 308 0398

Asig. Culturilor agricole 6 622 082 6 629 405
Asig. de pierderi financiare 30631 20 600 -
Asig. de rasp. Civila generala 21933 166 133
Rezerva daunelor neavizate 11 352 701 13 443 285
Asig. De accidente 129 390 15 511

Asig. Proprietarul casei (stand.) 15559

Asig. cult agricole 592 395 7126
Asigurarea autovehiculelor (CASCO) 1209918 2636 387
Asig. obligatorie-de rasp. civila auto 8798509 10 284 217
Asig. de bunuri in tranzit 0 56 930

Asig. De pierderi financiare 74520 B
Asig. De sanatate 532410 371975

Asig. rasp generala 71139
Rezerva riscurilor neexpirate 6 188 847 5561912
Asigurarea autovehiculelor (CASCO) 5570 641 5 434 881

Asig. RCA interna 0 | 127031
Asig. decredite 439 464 |

Asig. CMR i 178 742

Total 99 900 350 106 515047

19. Datorii curente

31 decembrie 2017

31 decembrie 2018

Descriere

Datorii cu personalul 1 353 671 1 676 349,

Datorii privind impozite si taxe 386 986 - 2023323

Datorii privind asigurarea 4114 094 4927 577
447 472 134 056

Datorii privind reasigurarea
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Datorii privind |€asingu] fin 4692 167 3 500763
Furnizori si conturi assimilate 1184457 1591503
Total datorii 12 178 887 13 853 571

20. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
Provizioane aferente concediilor anuale 1 998 382 2417416
Total 1 998 382 2417 416

21. Parti legate

Tranzactii (achizitii sau vanziri de bunuri, prestiiri de servicii; contracte de leasing; transferuri in
cadrul unor acorduri de finantare; acordarea de garanii) intre parti legate i Societate nu au avut loc.

Avantajele personalului - membrilor principali ai conducerii asa cum sunt definite de IAS 19 in
sumd cumulati sunt salariile. Alte avantaje (concediile sabatice, acordate cu ocazia jubileelor,
indemnizatii, prime si alte forme de remuneratie amanate) nu au fost calculate.

22. Active si datorii contingente

a) Angajamente de capital si leasing operational

La data raportirii Societatea nu face parte din angajamente de capital.

Societatea are in leasing operational incaperi unde sunt dislocate oficiul central, precum si
reprezentanfele sale.

b) Asigurari

Datorita naturii intensive aferente specificului activitdfii, Socictalea este subiectul diverselor
tipuri de risc fizic, in special din ca mijloacele fixe nu sunt asigurate de o companie se
asigurari, asigurarea fiind ficutsi insisi de ciifre Societate. Natura si frecventa riscurilor ramase,
care nu sunt acoperite de asignrare, precum si efectul acestora asupra tranzactiilor viitoare, nu
sunt previzibile. In Situatia pozitiei financiare nu sunt incluse previzioane pentru asigurarea de
sime statatoare, Societatea nu inéentioneaza intreruperea activitatii de asigurare si aparitia unor
peerderi semnificative si pierderile de valoare asociate autoturismelor §i imobilului ar putea avea
efiect asupra operatiilor Societatii.

23. Gestionarea riscului
Cadrul juridic '

primar al Societatii In vederea minimizirii riscului este de a proteja Actionarii de
Siorescle ce au un impact advers asupra realizarii obiectivelor de performantd financiard ale

“ Managementul recunoaste importanta mentinerii unui sistermn efictent si eficace pentru
= “os mscurilor.

e -

s A ‘l . -
~ a format un Comitet de Conducere in vederca managementului riscului. Acesta este
S o o structurd organizatoricd clard ce implica responsabilititi delegate de la Consiliul de
= = la Comitetul de Administrare si Manageri. In cele din urma, a fost pusi in aplicare
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politica care stabileste profilurile de risc pentru companie, metode de gestionare si de c
riscurilor.

a) Obiectivele gestionirii capitalului, politici si abordari
Obicectivele, politicile si abordarile Societatii In ceea ce priveste gestionarea capitalului sunt:
*Mentinerea capitalului la un nivel optim, astfel oferind un grad de securitate actionarilor;

eAlocarea eficientd a capitalului $i suportul in dezvoltarea afacerii pentru asigurarea rent
capitalului atras in vederea atingerii cerintelor actionarilor;

sPéstrarea flexibilitatii financiare prin mentinerea unei lichidititi suficiente;
sGestiunca activelor si datoriilor {inind cont de riscul inerent in afacere;

sMenfinerea prudentei financiare pentru satisfacerea cerinfelor persoanelor asigurate, organ
reglementare si actionarilor.

Activitatea Societatii este de asemenea supusd unor cerinte legislative.
b) Cerinte legislative

In conformitate cu legislatia Republicii Moldova, companiile de asigurari urmeazi si se cont
unor anumite regulamente privind capitalul statutar i indicele solvabilitatii, care sunt prezei
continuare: ;

Capitalul statutar
La 31 decembrie 2018 capitalul social al Societatii constituie MDL 39 508 888.
Indicele de solvabilitate

in conformitate cu Legea privind Asigurarile, Societatea urmeaza sa calculeze indicii solvabil
lichiditatii. Indicele solvabilitafii trebuie sa fie cel putin 100%. Indicele de solvabilitate al Soci
31 decembrie 2017 este 103.8 (2017: 105.7 %). Indicele lichidititii trebuie si fie nu mai puii
Indicile lichiditatii la sfarsitul anului a fost de 4.09 (2017: 4.16).

Plasarea rezervelor

In conformitate cu Regulile de plasare a fondurilor s1 rezervelor de asigurare Societatea urms
respecte corelatia normativa a plasamentelor pentru fiecare tip de investitie fafd de suma t
rezervelor. La 31 decembrie 2018 Societatea a respectat Regulile de plasare a fondurilor si rez
de asigurare.

24, Riscul aferent activititii de asigurare si financiare

a) Riscul de asigurare

La subscrierea primelor, Societatea isi asuma un risc tehnic. respectiv riscul ca Societatea si s
daune aferente primei subscrise. Riscul principal apare in temeiul contractelor de asigurare in s




CA ASTERRA GRUP SA
Situatii financiare la data si pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprimate in MDL, daca nu este indicat aitfel)

cind frecventa {sau gravitatea despagubirilor si a beneficiilor este mai mare decit s-a estimat. Aceasta
- este influenatd de frecventa si gravitatea daunelor, si beneficiile actuale platite. Societatea reduce
riscul prin aplicarea unei politici de previzionare prudentd in vederea acoperirii acestor datoril.
Expunerea la risc este diminuatd prin diversificarea portofoliului contractelor de asigurare.
Variabilitatea riscurilor este imbuniti{ita prin selectia si implementarea mai prudentd a contractelor de
asigurare.

Societatea cedeazid contractele in reasigurare cu scopul diminuérii riscurilor. Cedarea in reasigurare
este proporfionald. Majoritatea reasigurarii proportionale este reasigurarea prin cola-parte care este
cedati cu scopul de a reduce expunerea globala a Societatii fata de anumite clase de activitate.

Sumele recuperate din reasigurare sunt estimate in concordanii cu rezerva daunclor si este in
conformitate cu contractele de reasigurare. Degi Societatea detine contracte de reasigurare, aceasta nu
o scuteste de obligatiile sale directe fata de beneficiarii asigurarii §i astfel existdnd expunerea la riscul
de credit in ceea ce priveste reasigurarea in masura in care reasiguratorul nu-si poate indeplini
obligatiile in conformitate cu contractul de reasigurare.

Societatea incheie urmatoarele tipuri de contracte de asigurare generald: — contracte de asigurare
medicald si contracte de asigurare a bunurilor (autovehicule si locuinte).

Contractele de asigurare medicald acoperd cheltuielile medicale suportate de asigurat $i nu pot ti
reinnoite. Deobicei, riscurile legate de asigurarea generald au o durata de 12 luni.

Contractele de asigurare a bunurilor sunt divizate in patru grupe de risc: incendiu, falimentul
Societatii, calamititi naturale si furt. Cele mai importante riscuri care se referd la asigurarile medicale
apar ca urmare a schimbdrilor stilului de viaid, stiinfei in domeniul medicinii §i epidemiologiei si
perfectiondrii tehnologice. Riscurile de asigurare rezultate din contractele respective nu sunt
concentrate pe nici unul din teritoriile unde Societatea activeazd, si existd un echilibru intre
proprietdfile comerciale si personale in intreg portofoliul de bunuri asigurate.

Expunerea la riscurile menionate anterior este redusa prin diversificarea portofoliului contractelor de
asigurare.

In plus, existd politici stricte de examinare a daunelor pentru evaluarea tuturor daunelor noi §i viitoare,
o0 analizi detaliatd a procedurilor de investigare a daunelor si a posibilelor fraude legate de aceste
daune, ceea ce reprezmta politici si procedun aplicate in vederea diminuirii expunerii Societatii la risc.
Societatea i mai reduce expunerea la risc prin indicarea in contract a plafonului maxim de
despégubire.
Ipoteze esentiale
Ipoteza principald care std la baza estimdrii datoriilor este aceea ca despagubirile viitoare ce le va
suporta Societatea sa fie la un nivel similar despagubirilor suportate d¢ Companie in trecut. Aceasta
include ipoteze in ceea ce priveste costurile medii de despagubire, costurile de gestionare a
despagubirilor si numarul de despagubiri pentru fiecare an. Un rationament calitativ suplimentar este
folosit pentru evaluarea gradului in care tendinfele din trecut nu pot fi aplicate in viitor, de exemplu:
unica aparitia cazul asigurat pe parcursul contractului de asigurare; schimbdri in factorii de piatd ca
atitudinea publica faja de condifiile economice de despagubire precum si factori interni ca portofoliul
combinat, conditiile politei de asigurate si procedurile de gestionare a despagubirilor. Rafionamentul
este in continuare utilizat pentru evaluarea gradului in care factorii externi ca legislapa
guvernamentala ce afecteaza estimarile.

b) Riscul financiar

Societatea este expusi unei serii de riscuri financiare la nivelul tuturor activelor sale financiare, al
datoriilor financiare, al activelor de reasigurare si al datoriilor asociate contractelor de asigurare.
Principalul risc financiar este acela ¢, pe termen lung, cégtigurile din investitii nu sunt suficiente
pentru a finanta obligatiile care decurg din contractele sale de asigurare si din invesiiii. Cele mai
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importante componente ale acestui risc financiar sunt riscul ratei dobanzii, riscul de lichiditate, riscul
valutar si riscul de credit.

I. Riscul de credit

Societatea este expusa la riscul de credit; riscul ca un partener sa se afle in imposibilitatea de a plati
sumele integrale la scadentd. Domeniile cheie in care Societatea este expus la riscul de credit sunt:

¢ Cota reasiguratorilor din datoriile asociate contractelor de asigurare;

e Sumele datorate de reasiguratori in legatura cu despagubirile deja platite;

¢ Sumele datorate de titularii contractelor de asigurare;

¢ Sumele datorate de intermediarii contractelor de asigurare;

e Sumele datorate din imprumuturi §1 creante;

e Sumele datorate din pozitiile de piatd monetard §1 numerar.

Societatea structureaza nivelele riscului de credit pe care le acceptd impunénd limite expunerii la un
singur partener sau la un grup de parteneri.

Reasigurarea este folositd pentru a gestiona riscul de asigurare. Totusi, aceasta nu exonereazd
Societatea de raspundere in calitatea sa de prim asiguritor. Daca un reasigurator nu plateste o
despagubire, indiferent de motiv, Societatea continud sa fie pasibila de platd catre titularul polifei.

Tabelul de mai jos contine informatia privind activele purtatoare de risc de credit pentru Companie:

2017 2018
Active financiare evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere 0 I 5445 000
Aclive financiare cvaluate la cosl amortizat 47 371 068 1 5G 786 143
Alte instrumente linanciare 10 573 371 9470 382
- . 21 688937 25795 464
Creanie privind asigurarea i -
1 087 995 2711439
Aldte creante
. , 11 367 849 8 289 186
Numerar §i echivalente de numerar
52 089513 53051 362
[nvestitii imobiliare
144 378 751 164 546 976
L Total =

Activele Societatii sint plasate in conformitate cu cerintele CNPF (Hotarire 2/1 cu privire la marjele de
solvabilitate).

II. Riscul de lichiditate .

Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sa nu isi poata indeplini gbligafiile la scaden{a ca urmare
a platilor beneficiilor citre titularii politelor, a necesarului de numerar din angajamentele contractuale
sau alte iesiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de numerar existente pentru activitafile de
exploatare, tranzactionare si investifil. In situatii extreme, lipsa de lichiditdfi ar putea conduce la
reduceri in bilan{ si vanzarea de active sau probabil la o incapacitate de a duce la indeplinire
angajamentele fata de titularii politelor.
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Analiza maturitd{ii activelor si pasivelor monetare a Societatii la 31 Decembrie 2018 este prezentati
. mai jos:

Valoarea de bilant Curente Pe termen lung

(in Lei)
Active monetare
Numerar si echivalente de numerar 8289 186 8280186
Creante din asigurdri 25 793 227 25793 227
Active financiare evaluate la valoarea justa prin profit sau

pierderce 5 445 000 5445 000
Active financiare evaluate la cost amortizat 59 786 143 59 786 143
Alte investitii financiare 9 470 382 - 9 470 382
Alte creante 2 711 439 2 711 439
Total active monetare 111 495 377 96 579 995 i4 915 382
Datorii monetare
Datorii cu personalul 1676 349 1676 349
Datorii privind impozite si taxe 2 023 323 2 023323
Datorii privind asigurarea 4 927 577 4927 577
Datorii privind reasigurarea 134 056 134 056
Datorii privind leasingul fin ; 3 500 763 3 500763
Provizioane pentru datorii 2 417 416 2 417 416
Furnizori si contur] assimilate 1591 503 1591 503
Total datorii 1612701967 12770 224 3 5300763
Pozitia monetara neti la 31 Decembrie )
2018 95 224 390 83809771 11414 619
IILRiscul de piata K

Riscul de piatd reprezinta riscul ca valoarea justd aferenta instrumentelor financiare sau mijloacele
bénesti viitoare vor varia din cauza modificirii prefurilor pe piata. Riscul de piata cuprinde doua tipuri
de risc: ratele de schimb vaiutar (riscul valutar) si ratele dobéanzii (riscul ratei dobanzii).

Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea justd aferente instrumentelor financiare sau mijloacele banesti
viitoare vor varia din cauza diferentelor de curs valutar,

Principalele tranzactii ale Societatii sunt efectuate in MDL si expunerea sa la riscul valutar apare in
primul rand fata de valuta EURO.

(¥
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Riscul ratei dobanzii
Riscul ratei dobanzii reprezintd riscul ca valoarea justi aferenti instrumentelor financiare sau
mijloacelor bénesti viitoare vor varia din cauza modificirii ratei dobanzii.

Instrumentele cu rata dobénzii variabild expune Societatea la riscul ratei dobanzii pentru mijloacele
bdnegti, pe cind instrumentele cu rata dobénzii fixa expune Societatea la riscul ratei dobanzii pentru
valoarea justd. Societatea nu detine instrumente cu rata dobénzii flotanta.

25, Fvenimente ulterioare datei bilantului

Anatolic Bantag : | Y rina Turcan
Director General ; : v, Contabil Sef
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